
 diário oficial Nº 34.609  15 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 154, DE 10/06/2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de 
2021, Lei Orçamentária Anual - LOA 2021
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 783.744,56 (Setecentos e Oitenta e Três Mil, Setecentos e 
Quarenta e Quatro Reais e Cinquenta e Seis Centavos), na(s) dotação(ões) 
da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.105, de 21 de julho de 2020 - LDO 
2021, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
141012060814918710 - 

SEDAP 0101 339033 45.000,00

901011030215077684 - FES 0349 334041 738.744,56
TOTAL 783.744,56

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
141012060814918710 - 

SEDAP 0101 334041 45.000,00

901011030215077684 - FES 0349 339033 738.744,56
TOTAL 783.744,56

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 666143

PORTARIA Nº 0083/2021-GS/SEPLAD, DE 09 DE JUNHO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos da Manifestação nº 116/2021 - CJUR /SEPLAD, 
bem como a recomendação do Procurador do Estado e Coordenador da 
Consultoria Jurídica da SEPLAD, constante do sequencial 16 do Processo 
nº 2021/356786,
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e, ainda, art. 104 e 105, §§ 1º, 2º e 3º da Lei Estadual nº 8.972, de 
13 de janeiro de 2020;
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores, PAULA FRASSINETTI GONÇALVES CAM-
PELLO, Técnica em Gestão Pública, Identidade Funcional nº 5724074/5; 
ANTONIO MARIA DE LIMA CORDEIRO, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, Identidade Funcional nº. 57188630/1, e PAULO ROBERTO DE 
ALMEIDA RIBEIRO, ocupante do cargo de Auxiliar de Escritório, Identidade 
Funcional n° 3281051/1, para, sob a presidência do primeiro, integrarem 
a Comissão de Sindicância Investigada visando à apuração de investigação 
dos fatos e eventuais responsabilidades administrativas descritas no Pro-
cesso nº 2021/356786. 
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 15 (quinze dias) dias úteis, para a conclusão 
dos trabalhos da referida comissão, sem prejuízo da prorrogação prevista 
no § 3º do art. 105 da Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
JUNHO DE 2021
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 666144

PORTARIA Nº 084/2021-GABS/SEPLAD DE 10 DEJUNHO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas através do Decreto publicado no 
Diário Oficial do Estado, n° 34051, fls 07, do dia 04/12/2020. 
CONSIDERANDO que compete ao Gestor reconhecer a dedicação, dinamis-
mo, compromisso, eficiência, diligência, empenho da equipe, destacando, 
em cada um o excelente desempenho de suas atribuições, a responsabili-
dade e presteza na execução das tarefas;
CONSIDERANDO que houve a necessidade de digitadores no Sistema SI 
PNI Covid-19, que visa o resgate de informações de vacinados na Cam-
panha Nacional de Vacinação e no Sistema de Notificação Federal, E-SUS 
NOTIFICA, que busca a inclusão de casos positivos, suspeitos e moderados 
de Covid-19; 
CONSIDERANDO que servidores desta Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração, participaram dos treinamentos para fazer a inclu-
são nos mencionados sistemas;
CONSIDERANDO a inestimável contribuição prestada pela equipe na citada 
atividade de inserção.
R E S O L V E:
I- ELOGIAR e AGRADECER aos servidores a seguir elencados, que com 
competência, zelo, proatividade, probidade, superação de expectativas, 
contribuíram de forma valorosa para o resgate da informação de vacinados 

no Sistema SI PNI Covid 19 e no sistema E-SUS Notifica, e consignar votos 
nos assentos funcionais dos mesmos a referência elogiosa nos seguintes 
termos: “pelo trabalho desenvolvido com competência, eficiência, diligên-
cia e probidade”.
SERVIDORES:
ALBERTO ANDRIAN PINHEIRO GONZALEZ
ANDRESSA RIBEIRO DA SILVA
ANDREZA PENA CAVALCANTE
ANDERSON MATHEUS FARIAS CORRÊA
CARLOS ALAN TAVARES DO COUTO 
EDILENE CONCEIÇÃO SILVA PINHEIRO
EMILENE HELLEN OLIVEIRA PIRES
FÁBIO GOMES LAREDO
LUCAS ALMEIDA GUEDES DE OLIVERIA
MARCOS VINÍCIUS QUINTAIROS LOPES
MARIA DE JESUS MENEZES MELO
MARÍLIA SILVA FURTADO
MARSITELA ALMEIDA DE SOUZA
MATIAS GAMA DOS SANTOS
MYRNA CUNHA AZEVEDO
NAZARÉ DO SOCORRO DOS SANTOS
NARCIZA VIANA DA GAMA
PAULO VICENTE FERNANDES GALENDE FILHO
SYANE DE FÁTIMA BRAGA NEVES
ULEDEIZA PEREIRA CUNHA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 10 DE JUNHO DE 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração e Finanças 

Protocolo: 666145

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 005/2021/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada em prestação de serviços terceirizados de limpeza e higieniza-
ção com fornecimento de materiais para atender as demandas da Impren-
sa Oficial do Estado do Pará – IOEPA, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br 
e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COM-
PRAS PARÁ, no endereço  www.compraspara.pa.gov.br.
UASG: 925608
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 29/06/2021.
Hora de abertura: 09h30min. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
FONTE DO RECURSO: 0261.00.6360
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.37.00 – Locação de mão de obra.
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.122.1297.8338
PLANO INTERNO: 412.000.8333C
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

Protocolo: 666005

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 082 de 01 de junho de 2021
Considerando, manifestação do TJE, nos termos do Ofício nº 927/2020-GP, 
datado de 25/09/2020, nos autos do Processo nº 2020/780145;
Considerando, autorização do chefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado de conformidade com o Art. 4º, inciso II, do Decreto nº 795 de 
29/05/2020;
Considerando, os termos do parecer jurídico nº 2011/2020 e, autorização 
do Presidente deste IASEP;
 R E S O L V E:
CEDER, a servidora ÂNGELA MARIA CHAVES BEZERRA, matrícula nº 
5007321/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para o Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará-TJE, pelo prazo de 02(dois)anos, a contar da 
data da publicação deste Ato, nos termos do parecer nº 299/2020-ASJUR/
CCG, podendo ser prorrogado, por igual período, com ônus para o Órgão 
cessionário, nos termos do Art. 3º, § 3º e Art. 6º, incisos I e II, §§ 1º e 2º, 
do Decreto nº 795 de 29 de maio de 2020.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.


